accorder. un toug et-un drapeau. Notre trăs-haut et magnifique Empereur, refuge du 

"monde, ayant appris. qu'ils “sollicitent la protection qui est accessible - ă tout serviteur 

'dispos€ ă servir, a accucilli grâcieusement leur priăre et leur: a donne avec bienveillance 

son.toug et son: drapeau. Peu apr&s, vous avez decide de donver ă cet Etat la un autre 
“chef. Et comment pouvez-vous dire: que l'Ukraine est votre Etat hâreditaire, Jorsque les 

-Cosaques se sont afiranchis et. vous font la guerre depuis si: longtemps? . Pouvez-vous 
„conşiderer comme vos sujets les gens qui ne veulent pas: connajtre votre Etat, qui se 

"battent avec vous, qui. se, defendent et, qui jouissent de! la. „protection . d'un „si _puissant 

"Empereur? Comment. pouvez- vous affirmer votre injuste convoitise, en presence des do- 
cuments si &vidents? “Lorsque quelqu' un: s'est adress€. ă la protection du Screnissime.. et 

du plus puissant Empereur,: notre Maitre — puisse Dieu l'aider et augmenter sa puis- 

sance —, lorsqu'une nation s'est abritce sous cette ombre miscricordieuse, lorsque surtout 

elle est persecutce, elle est toujours defendue et protgâe contre son ennemi. Il est €vi- 

dent pour tout le monde de quel-'câtE est le.tort .d'ayoir' bris€ le serment. II. faut donc 

„prendre dans cette affaire une resolution. definitive et bien srefiechie, parce -que, si nos 

armees invincibles s'approchent de vos fronticres, la paix sera.rompue. Il vaut donc mieux 

prevenir la chose avant qu'elle p'arrive, prendre des dispositions pour envoyer un am- 

bassadeur et cteindre le feu qui commence, sil est possible de le faire d'une fagon pa- 

„cifique, S'il doit en ctre autrement, c'est notre sabre qui sera bientât juge de nos dif- 
„ferends, ainsi 'que la justice du. Createur. „qui “fait de rien le Ciel et la terre et qui, depuis 

mille, ans, donne ă Villustre Islamisme. a, victoire sur ses eninemis. „Les, miracles sont entre 

les mâins du “Tis: Haut et Trâs-Illustre Dicu. Nous en atirons une nouvelle: preuve. Au

cours de ce mois Sefer, le huititme jour, c'est-ă-dire le 4 Juin, le Serenissime et le Trâs- 

Puissant Empereur notre Maitre, en sa magnifique personne, partira d'Andrinople avec 
ses troupes innombrables comme les ctoiles et, sans s'arrcter nulle part, il s'approchera 

de vos frontitres. Par constquent, envoyez sans retard une râponse ă notre lettre, car 

lorsque l'Empereur se sera approche, la decision et la r€ponse devront âtre dificrentes. 
Enfin, nous envoyons nos „prieres ă ceux qui se trouvent sur le chemin de la verite.